
Prop. n. 5403/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1007 DEL 13/10/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: REALIZZAZIONE  MOSTRA  INAUGURALE  DEL  FORO BOARIO 
"COSTRUTTORI DI STELLE" - IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE

Premesso  che il  Comune  di  Oristano  ha  partecipato  ai  bandi  promossi  dalla 
Fondazione di Sardegna annualità 2020. 

Rilevato che: 
1. La Fondazione di Sardegna, con nota prot. n. U1000.9.2020/AI.973.CN – (pratica 

2020.2106), ha comunicato uno stanziamento di €. 120.00,00 per l’attuazione 
del protocollo d’intesa dell'11.11.2015; 

2. l Comune di Oristano, con nota prot. n. 16394 del 18.03.2020, ha proposto la 
realizzazione  di  un  programma  dettagliato  di  interventi,  tra  i  quali  la 
realizzazione della seconda edizione del Festival del Folklore, per un importo di 
€.18.000,00; 

3. La  Fondazione  di  Sardegna,  con  nota  prot.U1228.2020/AI.1178.MGB  del 
30.04.2020,  acclarata  al  protocollo  generale  dell’Ente  al  n.  25517  del 
05.05.2020, ha manifestato la disponibilità alle eventuali modifiche, parziali o 
complessive, al programma inizialmente previsto, al fine di consentire all'Ente di 
fronteggiare l’emergenza pandemica ed individuare e predisporre soluzioni utili 
a contenere i  danni economici  e sociali  che hanno compromesso lo sviluppo 
sociale delle comunità locali; 

4. Il  Comune  di  Oristano,  valutate  le  difficoltà  dovute  alla  pandemia  e  al 
conseguente lockdown, con nota prot. n. 33061 del 09.06.2020, ha proposto alla 
Fondazione  di  Sardegna  la  rimodulazione  del  finanziamento  concesso 
prospettando il rinvio del Festival del Folklore, e la realizzazione, in alternativa, 
durante  l’estate  2020,  di  iniziative  culturali  pubbliche  che  coinvolgessero  i 
soggetti operanti nel territorio in ambito culturale e di spettacolo; 

5. La  Fondazione  di  Sardegna,  con  nota  prot.  n.U1913.2020/AI.1802CN  del 
30.09.2020, ha autorizzato la rimodulazione dei programmi proposti da questo 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ente. 
Considerato  che  Fondazione  Oristano  con  nota  prot.  n.  099/2021,  acclarata  al 
protocollo generale dell'Ente al n. 49187 dell'11.08.2021, ha manifestato la volontà di 
collaborare con l'Amministrazione Comunale,  in  linea con quanto previsto  nel  DUP 
2021-2023 del Comune di Oristano e nel documento programmatico 2021-2023 della 
Fondazione Oristano, per la realizzazione di una mostra di arte contemporanea dal 
respiro internazionale, dal titolo COSTRUTTORI DI STELLE.

Considerato che con deliberazione n.181 del 06.10.2021 si stabiliva di organizzare la 
mostra di arte contemporanea dal respiro internazionale, dal titolo COSTRUTTORI DI 
STELLE avvalendosi della collaborazione della Fondazione Oristano;

Rilevato che  con  il  medesimo  atto  si  stabiliva  di  compartecipare  alla  spesa  per 
complessivi  €  20.000,00  a  fronte  del  costo  complessivo  della  mostra,  pari  ad  €. 
30.000,00,  di  cui  €.  5.000,00 quale compartecipazione finanziaria della Fondazione 
Oristano ed €. 5.000,00 quale compartecipazione di sponsor privati.

Atteso che si rende pertanto necessario impegnare la spesa di €. 20.000,00 sul cap. 
3426 “spese per attività culturali pinacoteca e Foro Boario” del Bilancio di previsione 
2021, che presenta la necessaria disponibilità. 

Richiamati:
1. il  “Regolamento comunale per  l’applicazione del  Canone Unico Patrimoniale” 

approvato con deliberazione consiliare n. 34 del 29.04.2021, che disciplina il 
canone patrimoniale di occupazione suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria 
e del canone mercatale; 

2. il “Disciplinare per la concessione in uso di beni mobili del Comune di Oristano” 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 126 del 23.06.2016; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’impegno della somma suindicata a favore 
della Fondazione Oristano. 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 48/1992, modificato 
ed adeguato con delibere di C.C. n. 41/1996 e n. 150/1996. 

Visti: 
• Il  Dup  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  45  del 

30/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, nonché triennale 2021/2023; 
• Il bilancio di previsione pluriennale approvato con deliberazione consiliare n. 45 

del 30/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, nonché triennale 2021/2023;
• il  piano esecutivo di gestione provvisorio – piano dettagliato degli  obiettivi  e 

piano performance triennio 2021/2023 approvato con deliberazione della G.C. 
n.27 del 09.03.2021.

Visti: 
1. l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; - 
2. l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 

n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014; - 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

3. l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 
n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; - l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 
136/2010 e ss.mm.ii; - 

4. l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità. 

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale si assegna alla Dr.ssa 
Maria  Rimedia  Chergia  la  direzione  del  Settore  Programmazione  e  Gestione  delle 
Risorse.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012” Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 37 del 15/03/2021.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di 
interesse;

Ritenuto di dover procedere in merito.

DETERMINA

Per  le  motivazioni  specificate  nella  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

riportate 

Di dare atto che con deliberazione di G.C. n. 181 del 06/10/2021 è stata organizzata 
dall'Amministrazione  Comunale  la  mostra  di  arte  contemporanea,  dal  respiro 
internazionale,  dal  titolo  COSTRUTTORI  DI  STELLE avvalendosi  della  collaborazione 
della Fondazione Oristano. Nello stesso atto si stabiliva che:

1. il costo complessivo della mostra è pari ad €. 30.000,00 di cui €. 20.000,00 a 
carico  del bilancio  del  Comune  di  Oristano  e  €.  5.000,00  quale 
compartecipazione finanziaria della Fondazione Oristano  ed €. 5.000,00 quale 
compartecipazione di sponsor privati.

2. che  l'organizzazione  tecnica-logistica  dell'iniziativa,  nonché  l'espletamento  di 
tutti i necessari e conseguenti adempimenti, saranno curati interamente dalla 
Fondazione attenendosi alle normative vigenti e nel rispetto di tutte le misure di 
sicurezza  previste  dalla  normativa  vigente  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19. 

3. rimane  l’obbligo  per  il  soggetto  organizzatore,  di  munirsi  delle  eventuali 
autorizzazioni previste dalla normativa vigente in materia di organizzazione di 
pubblici spettacoli.

Di  impegnare la  somma  complessiva  di  €  20.000,00  a  favore  della  Fondazione 
Oristano per l'organizzazione della mostra in oggetto, imputando la spesa sul  cap. 
3426 “spese per attività culturali pinacoteca e Foro Boario” del Bilancio di previsione 
2021.

Di dare atto che la somma di € 20.000,00 sarà liquidata a fronte di presentazione, da 
parte della Fondazione Oristano di apposita rendicontazione, corredata dai documenti 
contabili attestanti le spese effettuate per la mostra.

Di dare atto che le risorse finanziarie destinate agli eventi culturali, ricreativi e di 
pubblico spettacolo sono finanziate dalla Fondazione di Sardegna e da fondi comunali, 
e  verranno  debitamente  rendicontate  secondo  le  modalità  definite  dalla  nota  di 
finanziamento della Fondazione di Sardegna.

Di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

5 2 1 103 2021 3426 20000 U.103021
1

U103021
1999

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 €.20.000,00 2021 €. 20.000,00 

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

FAIS ROBERTA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

